

Số: /KH-UBND

Đông Lỗ, ngày tháng 05 năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tồn chứa các sản phẩm từ xốp trên địa bàn xã Đông Lỗ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 234/KH-CAT-PC07 ngày 21/5/2024 của Giám đốc Công an tỉnh Bắc Giang về kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tồn chứa các sản phẩm từ xốp trên địa bàn tỉnh năm 2024, UBND xã Đông Lỗ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH để đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tồn chứa các sản phẩm từ xốp trên địa bàn huyện; đồng thời hướng dẫn cơ sở khắc phục những tồn tại, sơ hở, thiếu sót mất an toàn PCCC và CNCH, đề ra các biện pháp phòng ngừa, hạn chế thấp nhất các vụ cháy và thiệt hại do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, người làm việc trong cơ sở về việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện, phương án chữa cháy, CNCH để kịp thời xử lý có hiệu quả khi có các vụ cháy, nổ tại nạn, sự cố xảy ra tại cơ sở.

3. Công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH phải được thực hiện đúng quy định của pháp luật, trình tự, quy trình công tác. Thông qua công tác kiểm tra, kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm quy định an toàn về PCCC và CNCH. Quá trình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra không gây phiền hà, sách nhiễu và làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tồn chứa các sản phẩm từ xốp thuộc Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ.

2. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 27/5/2024 đến ngày 27/6/2024.

III. PHƯƠNG PHÁP VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA AN TOÀN VỀ PCCC VÀ CNCH

1. Phương pháp kiểm tra

- Đối với cơ sở đã thực hiện kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH định kỳ trước ngày 27/5/2024: Công an xã nắm tình hình cơ sở và tổ chức kiểm tra đột xuất khi phát hiện cơ sở có các tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC.

Đối với các cơ sở năm 2024 chưa thực hiện kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH định kỳ: Công an xã tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH các nội dung theo quy định tại điểm a và điểm d khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ. Kiểm tra thực tế tại cơ sở: Kiểm tra hồ sơ quản lý, theo dõi về công tác PCCC của cơ sở, kiểm tra thực tế bằng trực quan, đối chiếu hồ sơ thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC và CNCH (nếu có) của công trình đối với các nội dung liên quan đến đường giao thông cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC, bố trí mặt bằng, công năng sử dụng, hệ thống, phương tiện PCCC và hệ thống kỹ thuật khác có liên quan, các vị trí không bị che khuất.

- Kiểm tra thử nghiệm hoạt động của phương tiện, hệ thống PCCC và hệ thống kỹ thuật khác có liên quan PCCC bằng các thiết bị kỹ thuật.

2. Nội dung kiểm tra

- Điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở theo quy định của pháp luật.

- Việc tổ chức thực hiện các điều kiện bảo đảm an toàn về cháy, nổ, sự cố, tai nạn khác và các điều kiện, biện pháp, phương án, kế hoạch CNCH theo quy định tại Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Việc tổ chức thực hiện các quy định về bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc theo quy định tại Nghị định số 67/2023/NĐ-CP ngày 06/9/2023 của Chính phủ.

- Việc khắc phục những tồn tại, sơ hở, thiếu sót đã được cơ quan Công an chỉ ra lần kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH gần nhất.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Thực hiện công tác hướng dẫn, kiểm tra PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, tồn chứa các sản phẩm từ xốp thuộc diện quản lý theo phân công, phân cấp.

- Công an xã phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đài truyền thanh xã và hệ thống loa phát thanh của các thôn thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về PCCC và CNCH trên hệ thống thông tin đại chúng và trên các trang mạng xã hội, Zalo, Trang thông tin điện tử, Fanpage của Công xã.

- Công an xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch và tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, tồn chứa các sản phẩm từ xốp trên địa bàn quản lý theo phân cấp, lập hồ sơ quản lý về PCCC đối với các cơ sở mới phát sinh theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã căn cứ chức năng, thẩm quyền, địa bàn, cơ sở được giao quản lý theo phân công, phân cấp tổ chức thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này; kết quả thực hiện báo cáo về Công an huyện (qua Đội Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày 30/6/2024 để tổng hợp.

2. Giao Công an xã chủ trì hướng dẫn, đôn đốc Công an các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo theo quy định.

Nơi nhận:

- Các đ/c lãnh đạo CAH;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Đội CSPCCC&CNCH;
- Công an viên, Trưởng thôn các thôn;
- Lưu: VP, CAX.

CHỦ TỊCH

Trần Văn Duy